

## BÁO CÁO

### **Kết quả đánh giá, công nhận xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Hà**

Theo Công văn số 53/STP-PBGDPL ngày 10/01/2024 của Sở Tư pháp về việc thực hiện đánh giá, công nhận xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; UBND huyện Sơn Hà báo cáo như sau:

#### **I. Kết quả đạt được**

##### **1. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện**

Thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ, Kế hoạch số 127/KH-UBND ngày 08/9/2021 của UBND tỉnh; Chủ tịch UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 128/KH-UBND ngày 23/9/2021 về việc triển khai thực hiện Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn huyện Sơn Hà.

- Căn cứ Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg hướng dẫn, tập huấn nâng cao năng lực cán bộ, công chức, đảm nhận nhiệm vụ đánh giá, công nhận, xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật, Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15/11/2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp về hướng dẫn thi hành Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật; UBND huyện Sơn Hà ban hành Quyết định số 1149/QĐ-UBND ngày 28/6/2022 về việc thành lập Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện Sơn Hà.

- Trên cơ sở Quyết định số 1149/QĐ-UBND ngày 28/6/2022, Chủ tịch Hội đồng đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật huyện Sơn Hà đã ban hành Quy chế hoạt động của Hội đồng tại Quyết định số 01/QĐ-HĐĐGTCPL ngày 07/7/2022.

##### **2. Triển khai thông tin, truyền thông, tập huấn**

UBND huyện Sơn Hà ban hành các văn bản: Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 31/01/2023 về việc Triển khai công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở và nhiệm vụ đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 trên địa bàn huyện Sơn Hà; Công văn số 856/UBND-TP ngày 17/4/2023 về việc triển khai thực hiện hướng dẫn tiêu chí 18.4 Phụ lục I, tiêu chí 16 Phụ lục II Quyết định số 1016/QĐ-UBND của UBND tỉnh; tiêu chí 9.6 Phụ lục I Quyết định số 1017/QĐ-UBND của UBND tỉnh; Công văn số 1492/UBND-TP ngày 19/6/2023 về triển khai thực hiện đánh giá chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023; đơn đốc, hướng dẫn, hỗ trợ thực hiện tiêu chí tiếp cận pháp luật đối với các xã về đích nông thôn mới năm 2023 trên địa bàn huyện; Công văn số 1815/UBND-TP ngày 20/7/2023 về việc triển khai thực hiện hướng dẫn một số nội dung đánh giá, công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật.

- Kết quả thẩm định các hồ sơ chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 của các xã, thị trấn: Căn cứ hồ sơ UBND các xã, thị trấn gửi về, đối chiếu với hướng dẫn chấm điểm các chỉ tiêu theo Thông tư số 09/2021/TT-BTP ngày 15 tháng 11 năm 2021 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp hướng dẫn Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ, Hội đồng đã tổ chức thẩm định và đề nghị Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà quyết định công nhận các kết quả như sau:

+ Có 13/14 xã, thị trấn đủ điều kiện công nhận đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023 (Có bảng điểm kèm theo).

+ Có 01 xã chưa đạt (*xã Sơn Thủy*). Lý do: Hồ sơ gửi về Phòng Tư pháp xã tự chấm đạt, nhưng sau khi rà soát, thẩm định thì trong năm 2023 có cán bộ, công chức là người đứng đầu chính quyền của xã bị xử lý kỷ luật hành chính, theo quy định tại khoản 3, Điều 4 Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ quy định về xã, phường, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật thì xã Sơn Thủy không đạt.

+ Theo đề nghị của Hội đồng, Chủ tịch UBND huyện Sơn Hà ban hành Quyết định số 107/QĐ-UBND ngày 26/01/2024 về việc Công nhận (xã, thị trấn) đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2023.

## **II. Thuận lợi, khó khăn, hạn chế và nguyên nhân**

### **1. Thuận lợi:**

Luôn được sự quan tâm chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng dẫn, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ của Sở Tư pháp trong việc triển khai nhiệm vụ đáng giá chuẩn tiếp cận pháp luật.

### **2. Khó khăn, hạn chế**

- Một số địa phương chưa triển khai thực hiện hoặc thực hiện chưa nghiêm túc việc hàng năm xây dựng và đánh giá xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22 tháng 7 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ.

- Biên chế công chức Tư pháp – Hộ tịch ở cấp xã, thị trấn còn mỏng, năng lực, trình độ chuyên môn của công chức xã còn hạn chế nên công tác tham mưu chưa thật sự tốt và luôn có biến động trong khi đó đầu việc chuyển giao nhiều (*chỉ có 06/14 xã, thị trấn có đủ 02 công chức Tư pháp - Hộ tịch*).

- Việc bố trí kinh phí cho việc triển khai thực hiện nhiệm vụ xây dựng địa phương đạt chuẩn tiếp cận pháp luật (TCPL) còn hạn chế, chủ yếu thực hiện lồng ghép với nhiệm vụ phổ biến, giáo dục pháp luật và các nguồn khác nên hiệu quả đạt được chưa cao...

### **3. Nguyên nhân của khó khăn, hạn chế**

Công tác chỉ đạo thực hiện của một số địa phương còn chậm, chưa kịp thời; các tiêu chí về TCPL tuy đạt nhưng còn chưa bền vững; chưa chú trọng đến xây dựng các tiêu chí TCPL mà chỉ chú trọng việc đánh giá các tiêu chí TCPL. Công

tác tự chấm điểm, đánh giá TCPL ở một số xã, thị trấn còn mang tính hình thức, kết quả đánh giá chưa thực sự phản ánh đúng với tình hình thực tiễn của địa phương nên một số tiêu chí đạt thấp.

**III. Kiến nghị, đề xuất:** Không có.

**IV. Kế hoạch, nhiệm vụ, giải pháp thực hiện năm 2024**

- Xây dựng kế hoạch, tiếp tục tăng cường chỉ đạo thực hiện việc xây dựng xã, thị trấn trên địa bàn huyện đạt chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2024 và những năm tiếp theo theo Quyết định số 25/2021/QĐ-TTg ngày 22/7/2021 của Thủ tướng Chính phủ; nghiêm túc phê bình, chấn chỉnh đối với các địa phương chưa thực hiện nghiêm túc việc triển khai xây dựng xã, thị trấn đạt chuẩn tiếp cận pháp luật theo quy định.

- Làm tốt công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, hỗ trợ kinh phí, cơ sở vật chất cho các hoạt động bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải cơ sở... để nâng cao điều kiện TCPL của người dân. Tăng cường phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, các thành viên của Hội đồng đánh giá chuẩn TCPL trong việc xây dựng và cải thiện điều kiện TCPL của người dân. Thường xuyên kiểm tra để kịp thời khắc phục những hạn chế, yếu kém trong việc triển khai thực hiện, đồng thời biểu dương, nhân rộng điển hình làm cho đội ngũ công chức và Nhân dân hiểu rõ mục đích, ý nghĩa, lợi ích của việc xây dựng địa phương đạt chuẩn TCPL.

UBND huyện Sơn Hà kính báo cáo./.

**Nơi nhận:**

- Sở Tư pháp;
- CT, các PCT UBND huyện;
- Phòng Tư pháp
- Lưu: VT, TH.

**CHỦ TỊCH**



**Đinh Thị Trà**